Dico 1. Vera Christi Ecclesia nunquam fuit invisibilis, hoc est, ita latuit, ut sciri non poterit, ubi & quinam cætus veram Christi fidem profiteatur. Probatur 1. Vera Christi Ecclesia semper fuit, & adhuc est Romano-Catholica, ut cap. 2. palam fieri: sed ista nunquam fuit invisibilis, cùm in ea semper viguerit publica Verbi Divini prædictio, publica fidei professio, publica Sacramentorum administratio & perceptio, publicum Sacrificij Altaris: aliorūque Religionis actuum exercitium, & externum Regimen Episcoporum, præsertim in continua, totique Mundo conspicua summorum Pontificum successione, ut e-

videnter patet ex historiarum monumentis, ex certa & constanti fama &c. Neque hæc publica pastorum & ovium officia, externa circa res fidei commercia, successionem Pontificum &c. distractare potuerunt gravissimæ, ac plurime persecutions; nam tempore Diocletiani, qui unus omnium dirissimè sevit in Christianos, trecenti Episcopi in Concilio Sinuesso cogregati sunt anno 303. in causa Marcellini Papæ. Imò ejusmodi persecutions Ecclesiæ Christi reddiderunt splendidorem, notoriem Mundo & nominarem. Probatur 2. Vera Christi Ecclesia nunquam potest fieri invisibilis: ergo hactenus nunquam fuit invisibilis. Ant. prob. statim. Nam.

Dico 2. Vera Christi Ecclesia non potest esse invisibilis, & penitus Mundo incognita. Prob. 1. ex Scriptura S. ex qua sola Adversarij placet ordinariè sua argumenta depromere. Jam sic argumentor. Quotiescumque Scriptura vel Ecclesiæ nominat expresse, vel illius claram facit mentionem in utroque Testamento, toties loquitur de cætu hominum visibili, nec ullus potest ab Adversarij asserti textus, clarè loquens de Ecclesia, qui commode explicari posset de Ecclesia Christi invisibili: ergo Christus fundavit Ecclesiam visibilem, qualém autem Christus fundavit, talis permanere semper debet. A. prob. adducendo textus utriusque Testamenti v.g. sequentes: *Die Ecclesia: si Ecclesiæ non audierit 8cc. Matth. 18. v. 17. Attendite vobis & universa gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Epis-*

*Episcopos, regere Ecclesiam Dei. Act. 20. v. 28. Hac tibi scribo, Timothee, ut scias, quomodo te oporteat conversari in Domo Dei, qua est Ecclesia Dei vivi, columna & firmamentum Veritatis. 1. Tim. 3. v. 15. Ascendit Paulus, & salutavit Ecclesiam. Act. 18. v. 22. Super hanc petram adiiciabo Ecclesiam meam. Mat. 16. v. 18. Textus Antiqui Testamenti sunt. Cur adduxisti Ecclesiam Domini in solitudinem? Num. 20. v. 4. Converitque Rex faciem suam, & benedixit omni Ecclesia Israël; omnis enim Ecclesia Israël stabat. 3. Rég. 8. v. 14. Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium &c. & fluunt ad eum omnes gentes &c. & docebis nos vias suas &c. Isa. 2. v. 2. 3. Fatus perpetuum feriane eis, & scient in genibus semen eorum, & germen eorum in medio populorum: omnes, qui viderint eos, cognoscant illos, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus. Isa. 61. v. 9. Aperientur portae jugiter: die ac nocte non claudentur, ut afferatur ad te fortitudo gentium, & Reges earum adducantur: gens enim & regnum, quod non servierit tibi, peribit. Isa. 60. v. 11. 12. Hi & similes textus manifeste loquuntur de Ecclesia visibili; nam alloqui, audire, regere Ecclesiam, in ea conversari &c. Præterea pacere, doceare, prædicare, arguere, corrigerem peccantes, baptizare, & alia Sacra menta ministrare (ad quia officia hortatur Scriptura Pastores Ecclesiae) non possunt intelligi de cœtu invisibili & occulto. Afferant Adversarij vel uni-*

cum textum tam clarum pro Ecclesia Christi invisibili, si viri sint. Certè Jo. Bapt. Crophius, tam rerum peritus, quam fortis assertor veritatis, qui ante aliquot annos hic Augusta ad Catholicam fidem reversus est, in seiner Erinnerung anno 1695. edita, testatur, se sepius Augustana Ecclesia Lutherana alumnos, & Prædicantes (suis ante familiares) in privato colloquio provocasse, ut vel unicuius textum ex novo vel antiquo Testamento afferant, in quo clare appareat, per vocem Ecclesia significari Communiam aliquam invisibilem, Mundo incognitam, seu cœtum hominum Sanctorum duntaxat. Sed nihil impetravit.

Confirmatur. Ecclesia Christi dicitur esse *Civitas supra montem posita*, que abscondi non potest. Mat. 5. *Læcerna*, quæ non ponitur sub modio, sed super candelabrum. Mat. 5. Luc. 11. *Sel*, in quo Deus posuit tabernaculum suum. Psal. 18. *Sagena* congregans bonos & malos Piscis. Mat. 13. *Area*, ubi triticum miscetur cum palcis. Mat. 3. *Corpus*, quod haber diversa membra. Eph. 1. Coloss. 1. 1. Cor. 12. Ergo Ecclesia est visibilis, & conspicua, nec solos complectitur Sanctos, solum Deo notos.

Probatur 2. ex Patribus. S. Augustinus I. 2. contra Petil. c. 104. ait: *Ecclesia certum signum hoc habet, quod abscondi non potest.* Item ep. 170. apellar. *Civitatem supra montem, de qua Dominus ait in Evang. quod abscondi non possit.* S. Chrysost. hom. 4. de verbis Isa. Vidi Dominum, apud Canis.

**C**anis de fide & Symb. in art. 9. *Fa-*  
*silius est salem extingui, quam Ecclesi-*  
*am obscurari.* Similia habent alibi,  
ut & aliij PP. Origenes, Cyprianus,  
Cyrillus &c. quos brevitatis causâ o-  
mitto.

• **P**robatur 3. ex ratione. Extra ve-  
ram Christi Ecclesiam nemo potest  
salvari, ut etiam tenent Lutherani &c.  
Omnésque tenentur huic Ecclesia se  
adjungere sub periculo aeternæ dam-  
nationis: ergo haec Ecclesia debet esse  
visibilis & conspicua; alias enim iure se  
possent aliquando excusare infideles, ac  
dicere ad Deum: Domine, quomodo  
potuimus invenire veram Ecclesiam tu-  
am, illique nos adjungere, cum scire  
non potuerimus, in quo Mundi angulo  
latuerit? Responde Gerardus de Eccle-  
sia n. 34. Externam societatem non  
esse necessariam, modò interius rectè  
credatur in Christum &c. Sed contra:  
*quomodo relè credent sine Predicante*  
veram Christi doctrinam? *quomodo au-*  
*tem predicabunt* veram Christi doctri-  
nam, si ubique, ubi sonat Verbum Di-  
vinum, ministerium sit corruptum &  
depravatum? Quomodo interius purè  
potest credere, qui corruptam ab extra  
haurit doctrinam? Quomodo & ubi  
possunt infideles veram haurire doctri-  
nam, & puram Evangelij aquam, si  
omnes fontes sint turbati, omnes Ec-  
clesiae, qua sunt visibiles, & à quibus  
hauriendum, sint depravatae, hæresibus  
infected &c. Ergo debet dati aliqua  
Christi Ecclesia, qua sit incorrupta &  
sanam proponet doctrinam fidei, & qui-  
dem visibilis, itaque Mundo cognosci-

bilis, ut omnes, qui voluerint, eam in-  
venire possint.

Confirmatur. Ubi non traditur ac  
manifestatur hominibus vera fidei do-  
ctrina, ibi non est vera Christi Religio;  
sed Ecclesia invisibilis & latens, in qua  
ministerium Verbi ubique corruptum  
est, non tradit, nec manifestat homini-  
bus veram fidei doctrinam, cùmque si-  
nit perire: ergo vera Christi Religio  
non est. Talis enim Ecclesia non esset  
columna & firmamentum veritatis, nec  
arbor bona, hoc ipso, quod non faceret  
fructus bonos.

• **P**robatur 4. ex alia ratione. Vel oc-  
ulti illi fideles, in quibus consistit Ec-  
clesia Catholica invisibilis juxta Adver-  
sarios, profitentur exterius suam, quam  
habent in animo, veram fidem, vel  
non profitentur, sed communicant  
cum infidelibus in externo Religionis  
exercitio? Si profitentur exterius suam  
fidem veram, hoc ipso Ecclesia non  
amplius erit invisibilis, cùm ex ista  
professione externa possit dignoscere  
catus fidelium. Si non profitentur ex-  
terius, sed simulant fidem aliam, & in  
externo Religionis exercitio communi-  
cant cum infidelibus, tunc sunt me-  
ri hypocrita, homines scelerati, per-  
fidi, & saluti incapaces, juxta illud  
Christi: *Omnis, qui negaverit me*  
*coram omnibus, negabo & ego cum*  
*coram Patre meo.* Mat. 10. v. 33. Et  
juxta illud Pauli: *Corde creditur ad*  
*justitiam: ore autem confessio fit ad*  
*salutem.* Rom. 10. v. 10. In ejusmo-  
di autem meritis hypocritis, sceleratis,  
cælo.

coco proscriptis urique non potest  
confistere vera Christi Ecclesia.

Responder Gerardus n. 103. sufficere  
confessionem fidei internam, nec esse  
necessē, ut confessio fidei semper fiat  
publicē, & ut veri fideles se prodant su-  
is hostibus, uti fecerunt multi Sancti  
tempore persecutionum. Sed contra  
est 1. quamvis subinde liceat dissimulare  
veram fidem, nunquam tamen licet si-  
mulare aut profiteri falsam externo  
commercio cum infidelibus circa actus  
Religionis: sicut nunquam licet adole-  
re exterius tantum thus Idolis. Atqui  
illi, in quibus iuxtra Lutheranos ante  
Lutherum confundebat vera Ecclesia in-  
visibilis, exterius communicabant in u-  
su Sacramentorum, Sacrificio Missæ,  
orationibus pro Defunctis, in jejunijs,  
Festis celebrandis &c. cum Ecclesia Ro-  
mano - Catholica, quam tamen dicunt  
fuisse falsam Religionem. 2. Illa ipsa  
abstinentia à communicatione externa  
cum infidelibus est sufficiens sāpe pro-  
fessio veræ fidei, uti fuit apud tres pue-  
ros Babylonicos, statuam Nabuchodonosorū  
adorare nolentes, & apud 7000.  
virorum, qui tempore Eliae non curva-  
verunt genua cum Idololatria ante  
Baal. Atqui à communicatione cum  
Papistis, quos dicunt fuisse hæreticos,  
non abstinerunt isti latibularij fideles  
ante Lutherum &c. 3. Unde scit Ger-  
ardus, eos, quos ait esse, aut fuisse ve-  
ros fideles, sed occultos, quod interius  
professi sint aliam fidem, quam exte-  
rius, aut nunc profiteantur; cum id so-  
lus Deus noverit? 4. Nunquid hoc  
ipsum, quod dicit Gerardus, possunt  
etiam dicere Calvinistæ, & quicunque

alij Apostatae, ac Hæretici, afferentes,  
quod interius professi sint suam ipso-  
rum fidem plurimi & continuo à tem-  
poribus Apostolorum?

Confirmatur ex principijs Lutheranorum  
prositus efficaciter. Juxta Lu-  
theranos, saltem modernos plerosque,  
vera fides non datur, ubi nulla dan-  
tur bona opera tanquam signa & effec-  
tus veræ fidei. Ita Lomerus & alij  
sepe. Atqui per ejusmodi opera bo-  
na tanquam signa & effectus redditur  
exterius sensibilis & cognoscibilis fidei  
interna: ergo ubi datur vera Ecclesia,  
hoc ipso ea debet esse exterius sensibili-  
lis & cognoscibilis, adeoque visibilis:  
ergo in principijs Lutheranorum im-  
plicat Ecclesia invisibilis. Ex altera  
parte coguntur admittere, eam etiam  
nunc & semper debere esse invisibilem,  
cum juxta iporum principia de nullo  
caru externo & particulari constet.  
quod sit vera & infallibilis Ecclesia  
Universalis autem seu Catholica Eccle-  
sia juxta ipsos cognosci nequeat, &  
quod comprehendat solos verè creden-  
tes & Sanctos, ubicunque locorum di-  
spersos, etiam extra communites, qui  
soli Deo sint cogniti. Consequent  
coguntur miseri admittere contradic-  
toria, & devotare hircocervum.

Probatur 5. ex Confessione Augus-  
tina, qua est primus liber Symbolicus  
Lutheranorum, & in quem jurant.  
Illa art. 7. sic docet, quod una sancta  
Ecclesia perpetuo mansura sit, in qua  
Evangelium pure docetur, & recte ad-  
ministrantur Sacra menta. Ibi tria  
docentur. 1. Perpetuitas Ecclesie,  
quam nos ait. precedenti stabilivimus.

R. P. Pichler Theol. Polémica.

Z.

2. Visio.

2. *Visibilitas*, quia doceri Evangelium, & Sacra menta, quæ ex essentia sua sunt signa sensibilia, administrari non possunt nisi sensibiliter & à cætu visibili. Adeoque Ecclesia perpetuò mansu-  
cum administratione Sacramentorum & pura predicatione verè est Ecclesia semper visibilis. 3. *Infallibilitas*; ubi enim Evangelium purè docetur, & rectè administrantur Sacra menta, non deficit Ecclesia in vera doctrina, de qua infalli-  
bitate nos art. sequente. Hic autem ex principijs Lutheranorum, & Confessione Augustana *Visibilitatem Ecclesie*, & quidem *perpetuam*, consequenter infallibilitatem perpetuam Ecclesie Visi-  
bilis, evidenter sic demonstro. Juxta Augustanam Confessionem & Lutheranorum interpretationem hac duo, purè doceri Evangelium, & rectè ad-  
ministrari Sacra menta, essentialiter convenient veræ Ecclesie, tanquam proprietates, ut vocant, quarto modo, ut in homine est risibilitas: ergo  
hac duo debent semper convenire ve-  
ra Ecclesie; proprietas enim quarto modo est id, quod omni, soli, & sem-  
per convenit: ergo vera Ecclesia perpe-  
tuò debet esse *visibilis*, & *infallibilis*;

cum evidenter repugnet, Evangelium purè doceri, & Sacra menta rectè ad-  
ministrari invisibiliter, illamque Ecclesiam errare in doctrina fidei, quæ pu-  
rè docet &c. Ergo Visibilitas non est  
accidens separabile ab Ecclesia, sed pro-  
prietas essentialiter connexa.

Confirmatur ex art. 8. Augustanæ Confessionis, ubi sic dicitur: *Quam- quam Ecclesia propriè sit congregatio Sanctorum, & vere credentium, ta-*

*men cum in hac vita multi hypocrite & mali admixti sint &c.* Sublumo: atqui credentes sunt homines unius visibilis, & quidem tam verè creden-  
tes, quorum fides operatur per dilectionem, quām hypocrita & mali, quorum fides mortua est.

Respondet quidem Gerardus i. nun- 11.  
quam Ecclesiam ita latè, quin saltem ab aliquibus conspicatur, si non à toto mundo, saltem à pijs Confessoriis conjunctim exulantibus, latentibus in cavernis &c. 2. Fore semper quidem pastores & oves, qui se mutuo agnoscunt, sed non fore conspicuos semper toti mundo in loco illustri, & in successione visibili. 3. Nunquam in mundo manere solum invisibilem Ecclesiam, & à visibili Ecclesia separatam, cum extra cursum vocatorum frustra querantur electi & sancti. 4. Verè fidei invalecentibus persecutio-  
bus & heresis ad eam paucitatem & tenebras redigi, ut, licet libi natus sint noti, tamen nullum constituant amplius cursum *illustrem, splendidum*. Ita ille varijs in locis, nominatim c. 8. de Ecclesia n. 86. in LL. Theol. item. n. 97. n. 101. &c.

Verum Gerardus imprimis contradicit tum sibi tum alijs Lutheristis, qui dicunt, totam & Universalem Ecclesiam posse latè, inòde debet latè juxta ipsorum argumenta, cum solus Deus possit cognoscere, quinam sint verè fi-  
deles, & fides, per quam constituuntur iusti & sancti, tanquam actus inter-  
nus ab omnibus videri nequeat, etiam proxime adstantibus & simul exulan-  
tibus; item cum vera & Catholica,

Ec-

Ecclesia apud ipsos sit congregatio *Sanctorum*; quinam autem sint veri Sancti, nemo novit nisi Deus. 2. Si semper debeant esse aliqui verè fideles, sibi noti, aliqui pastores & oves, & Ecclesia invisibilis nunquam possit separari à visibili &c. Dicat Gerardus, quinam & ubi locorum, in qua urbe, quo tempore &c. vixerint, quomodo sint appellati &c. in quo mundi angulo latuerit hæc visibilis Ecclesia, Invisibili sociata. Quia cum alignare nequeant Lutheritæ, per bina seruæ secula jam provocati, quid aliud faciunt, quam fingendo se & alios fallunt ac perdunt? 3. Hæc ipsa possunt dicere Calvinistæ & alij Apologetæ, scilicet semper suisse aliquos, sibi invicem notes, & Ecclesiam invisibilem cum visibili conjunctum, quæ Calvini, Zwingij &c. doctrinam professa sit. 4. Status quæstionis non est, utrum Ecclesia Universalis possit devenire in eum statum, ut propter persecutiones non amplius sit certus valde *illustris* & *splendens*, publico exercitio Religions ubique prohibito à tyranis &c. ut factum est primis seculis, quibus Imperatores Ethnici Christicolas ubiq; prohibebant Christum profiteri, Christianitatem radicitus extingue conantes, irrito tamen conatu, cùm inde sequata sint glorioſa Martyria, & majora Christianitatis incrementa. Sed quæſtio est, utrum Ecclesia aliquando possit in tam miserabilem statum devenire, ut nullus amplius sit hominum certus, qui publicè ac exterius profiteatur fidem veram & Catholicam, Sacramentis non amplius rite utatur, nec suos

Pastores, præsertim summum Pontificem agnoscat amplius, eique obediatur. Hoc fieri posse Catholici negant & pernegant, Lutherani, & alij Sectarj neſciunt, quid dicant, dum veritati reuelari conantur.

Ob. 1. ex Scriptura, in qua comparatur Ecclesia 1. *Theſtauro abſcondito*.  
 2. *Regno Dei*, quod est *intra nos*.  
 3. *Luna*, qua ſepe redditur *inviſibilis*.  
 4. *Mulieri fugienti in ſalitudinem*: ergo. Confirmatur. Textus, quos supra adduximus pro visibilitate Ecclesie, multi loquuntur ſolum de Ecclesia Particulari; hic autem quæſtio est de Universalis, seu Catholica: ergo nihil probant. R. ad 1. Comparatur theſtauro abſcondito, non ideo, quia latet, sed ideo, quia inventa dicit & declarat, ut theſtaurus inventus, qui inventori prius erat incognitus. Ad 2. Regnum Dei dicitur esse intra nos quoad fidem internam, & dona spiritualia, non tamen quoad externam fidei professionem &c. sine qua nec illa haberi possunt apud adulitos. Ad 3. Comparatur Luna, non ideo, quia aliquando obscuretur tota, ac invisibilis reddatur, sed 1. quia habet lumen ſuum doctrinæ & sanctitatis à Christo. ſicut luna ſuam lucem à ſole. 2. Quia ex parvo initio crevit in magnam perfectionem, ut videmus crescere lunam. 3. Quia patitur vicissitudines ſuas, nimium pacis & persecutionis, tranquillitatis & tumultuum, ut luna ſuas; utique enim non omni tempore est equalis splendor Ecclesie, sed aliquo modo etiam obſcurari, & ſuas quasi eclypes pari potest, non tamen ita, ut videri & digno-

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Z 2

Sci

sci exterius nequeat amplius; sed semper ejus lux penetrabit nebulas & nubes persecutionum, quantaecunque haeruerint. Nimirum si fiat in Scripturis comparatio alicujus rei cum altera, non fit in omnibus, sed plerumque tantum in uno vel altero. In quo autem fiat, defini debet ex circumstantijs, & iudicio Patrum ac Ecclesiae. Ad 4. Tempore Antichristi, pro quo intelligent Patres illam comparationem Apoc. 12. fugient quidem multi fideles in solitudinem, & ibi se abscondent ad evitandas persecutions, non tamen omnes; multi enim palam profidentes fidem Christi resistent fortiter Antichristo ad profusionem languinis & vite usque. Arque si Ecclesia non tantum non ignorabitur, sed ubique magis personabat propria fortitudinem Martyrum &c. sicut olim factum est tempore persecutio-

num.

Ad confirmationem. Sit, quod a liqui textus intelligendi sint immediate de Ecclesia Particulari, id tamen nihil obest, sed magis confirmat nostrum argumentum; si enim Ecclesia Particularis non potest esse invisibilis, multo minus poterit Universalis, Catholica, & tota. Particulares quidem Ecclesiis posse omnino desicere, ac in errores labi, fatemur, non tamen possunt reddi invisibilis, & tamen simili perdurance, & esse partes vera Ecclesia seu Universalis; quippe ille cætus, qui definit exterius propter fidem, usurpare ritè Sacra menta, obediens legitimo Capiti, definit pariter esse Ecclesia particularis, seu else pars Ecclesia Universalis.

Ob. 2. Status questionis non est,

utrum Ecclesia debeat semper esse vilibilis (hoc est, cognoscibilis ab hominibus) in potentia; de hoc enim nemo dubitat: sed utrum semper debeat esse visibilis *alibi*, hoc est, talis, ut ex signis suis, pura prædicatione Verbi Divini, administratione Sacramentorum, & publico Religionis exercitio ab hominibus cognoscatur actu. Hoc posterius negant Protestantes, & probant 1. quia tota Ecclesia olim latuit in Arca Noë, ita ut à nomine videretur actu. 2. Quia tempore Eliæ non videbantur actu illa 7000. viatorum, qui non adorarunt Idolum Baal. 3. Quia Ecclesia est Corpus Christi, consequenter omnia ejus vera membra debent esse viva, hoc est, habere veram fidem internam, & justitiam: atqui hominibus circa speciem revelationem innotescere non potest, quinam sint talia membra, scilicet notitia distincta de quolibet in particuliari, quamvis innotescere possit notitia confusa & in genere, seu tali notitia, vi eius cognoscamus, in illo cætu, in quo videmus purè predicari Evangelium & ritè administrari Sacra menta, eis aliquos verè fideles, & aliqua saltem viva & vera membra Ecclesiae, licet versus fideles non possimus distinctè discernere ab hypocritis & membris mortuis, eandem fidem exterius profidentibus. Porro promissio, quibus tam in V. quam in N. T. promisit Ecclesia suam assistentiam Deus, pertinent quidem ad Ecclesiam *Visibilem*, non tamen quia *visibilem*, sed quia veram, vivam, & dilectam Sponsam, juxta illud Oœc. 2. *Sponsabo te mihi in justitia, & iudicio, & in misericordia, & sponsabo te mihi*

*in fide.* Quod utique non spectat ad hypocrita, quia non sunt sponsa Christi, non in justitia &c. Ita videtur sentire M. Harder A.C. Senior & Pastor ad S. Annam Augustam, apud M. Lomer in Banier p. 147. & seqq. licet perobscure proponat in lingua Germanica.

R. Omnia in Ecclesiam Christi semper debere esse talem, ut ex prædicatione Verbi Divini, ex Sacramentorum administratione, & ex obedientia erga summum Caput, ab aliis videri, & ab omni alio cœtu discerni etiam ab hominibus possit. Quæ M. Harder assert in oppositum, prorsus vana & incepta sunt. Ad 1. R. Tota Ecclesia in Arca Noe utique aëtu erat cognita ijs, qui erant in Arca: extra Arcam nemo supererat, cui posset vel deberet esse cognita. Ad 2. Tempore Elias illa 7000. fatis cognoscebantur aëtu ab illis, qui viderant, eos non curvâsse genua coram Baal, licet Elias id ignoraverit. Deinde illa 7000. non erant tota Ecclesia, sed tantum pars, cum superellet Regnum Juda, de quo publice constabat, eo tempore perseverâsse in fide. Ad 3. patet ex art. 1. quod etiam peccatores sint vera, & suo modo viva, membra Ecclesie seu Corporis Christi. Quod additur de notitia confusa & distincta verorum fideliuum, verum quidem est; nec enim nos aliud dicimus, quam quod semper debeat dari in mundo talis aliquis cœtus, in quo sensibiliter doceatur Evangelium, administrantur Sacra menta &c. & quod in illo cœtu sint aliqui saltem veri fideles, & viva membra, non solum quoad externam fidei professionem & usum Sacramentorum, sed etiam quoad fi-

dem internam, charitatem, & sanctitatem; quinam autem in particulari sint isti veri fideles & sancti, distincte dignosci ab hominibus certò non posse fate mur, *confusè* tamen certò nos cognoscere dicimus, aliquos in hoc cœtu esse verè fideles & verè sanctos. Itaque quoad hoc recte dicit M. Harder, sed pessimè consulti suæ causæ, & ipsémet le prodit, latebrasque, quas querunt Protestantes per suam Ecclesiam invisiblem, deserit, & capit. Mox enim quæro, ubinam locorum fuerit ante Lutherum iste cœtus visibilis, de quo saltem *confusè* constabat, quid in eo saltem aliqui verè fideles & verè sancti fuerint, licet distincte non confiterit, quinam in particulari essent tales? Certè non aliud poterit assignare talem cœtum, nisi Romano - Catholicum, à quo impie deficerunt. Adeoque incidit M. Harder in questionem illam *vexatam*, qua toties jam sunt vexati Protestantes, ut edicant, ubi fuerit eorum Ecclesia ante Lutherum per mille & amplius annos? Frustra confugiet ad Ecclesiam invisiblem, quam jam defec ruit, frusta ad infantes, simplices, Hus sitas &c. ut videbit c. 2. hujus tractatus de Nota Antiquitatis.

Denique dum dicit, promissiones factas Ecclesia pertinere ad Ecclesiam *visibilem*, non tamen *qua visibilem*, necit, quid dicat. Modò enim promissiones factæ sint non alteri, nisi *visibili Ecclesiæ*, sive dein vocetur *qua*, sive *qua visibilem*, quod denique deliniat in questionem nominis, non ultra poscimus quidquam. Licet enim promissiones non factæ sint Ecclesiæ *qua*

complectenti solos peccatores, facta tamen sunt quā complectenti peccatores simul & aliquos saltem justos, & fidem exterius profidenti; nam sine externa fidei professione nullus est causus verè credentium, verè sanctorum: licet propter verè sanctos principaliū facta sint promissiones. Ferè sicut privilegia, alicui civitati concessa, consentur esse concessa toti communilitati civium, quā easdem leges & statuta observantium saltem exterius, & sic quā visibili, licet non omnes cives sint probi, propter quos quidem principaliter data sunt privilegia; non tamen excluduntur improbi, quamdiu exterius præstant ea, quæ sunt praestanda.

¶ 4. Ob. 3. Ecclesia Christi, de qua agimus, est *Militans*: sed quā Militans est invisibilis; quia militia, quam exercemus, est spiritualis, & cum demonibus, qui sunt invisibilis: ergo Ecclesia est invisibilis. Ita subtilizat Gerardus, sed parū solidē. Nam R. i. N. C. Syllogismus enim habet quatuor terminos, & procedit à *secundum quid ad simpliciter*; licet enim Ecclesia secundum aliquam rationem nempe quā *militans*, esset invisibilis, propterea tamen non esset *simpliciter* invisibilis; sicut homo, licet quā ratiocinans sit invisibilis, non tamen est *simpliciter* invisibilis. Unde argumentum est simile huic sophismati: homo est ratiocinans: sed quā ratiocinans est invisibilis, quia ratiocinans dicitur propter actus rationales, qui sunt spirituales & invisibilis: ergo homo est invisibilis. Deinde Christiani non tantum militant

contra dæmonem, sed etiam contra carnem & mundum, qui sunt hostes visibiles, item exhibent non solum arma spiritualia, sed etiam sensibilia, ut sunt Sacra, opera pia externa &c.

Dices. Præcipuus Ecclesiæ cultus est spiritualis & internus: ergo ex illo debet Ecclesia denominari invisibilis; cum à potiori fiat denominatio. R. N. C. & retorq. argum. præcipui actus hominis sunt interni & spirituales: ergo homo debet denominari invisibilis. Non omnis effectus potest tributare omnem denominationem suam causæ, praesertim inadæquatæ; alias homo deberet etiam dici irrationalis, mortuus &c. quia elicit operationes alias non rationales, non vitales &c. Item sol debet denominari vivus, quia concurret ad generationem viventium effectivæ juxta probabilem sententiam Philosopherum.

Ob. 4. Quod creditur, non videtur: Ecclesia creditur, quia in art. 9. Symboli Apostolici dicimus, *credo Ecclesiam*: ergo non videtur. R. i. Retorq. argum. quod creditur, non videtur: sed Scriptura Sacra & Divina creditur: ergo non videtur: ergo Lutherani habent Scripturam Sacram invisibilem. R. 2. D. M. quod creditur, non videtur secundum id, secundum quod creditur. T. M. secundum aliud. N. M. & D. m. Ecclesia creditur, quatenus vera est, & Ecclesia Christi. C. m. quatenus est caro hominum certam fidem proficientum &c. N. m. Sicut Scripturam credimus, quatenus Dei est, & Sacra, videamus autem, quare-

15.

nus

nus est collectio & dispositio characterum. Et sicut Christus credebatur quoad Divinitatem ab Apostolis, videbatur quoad Humanitatem. R. 3 N. M. Potest enim id ipsum, quod scitur, credi; sic enim Philosophi credunt Deum, quem tamen sciunt existere; ita, quamvis vera Christi Ecclesia, etiam quia vera est & Christi, videretur, ut de ea evidenter constaret; ut aliqui volunt, tamen possent adhuc credi.

Dices. Forma essentialis Ecclesie est vera fides: sed illa est invisibilis: ergo Ecclesia est invisibilis. R. Retorq.

argum. Forma essentialis hominis est anima: sed anima est invisibilis: ergo homo est invisibilis. Hem sophisma! In præmissis sermo est de parte constitutiva verorum fidelium, consequenter Ecclesie, in conclusione sermo est de tota Ecclesia: sunt igitur iterum quatuor termini. *Fides* est quidem forma denominans fidem, non tamen est tota denominatio, seu totus *fidelis*, multò minus congregatio fidelium; sed ad hoc requiruntur etiam homines visibles, fidem profitentes, Sacramentis iuncti utentes.

## ARTICULUS IV.

*An vera Christi Ecclesia necessario sit infallibilis?*

### SUMMARIUM.

1. 2. *Status questionis.*
3. *Ex eius decisione pender summa rei.*
4. *Quid Gerardus tricetum circa statum questionis.*
5. *Ecclesia Christi haec tenet nunquam erravit in rebus fidei.*
6. *Nec errare potest unquam, ut Scriptura S.*
7. *Symbolum Apostolicum.*
8. *Conimur sensus fidelium, & SS. PP.*
9. *Ipsa Lutherus.*
10. *Et clara ratio irrefragabiliter docet.*
11. *Furoris quorundam exceptio.*
12. *Trimembbris objectio Lomeri quaeritur complectitur mendacia.*
13. *Promissiones de Ecclesia infallibilitate non sunt conditionatae.*
14. *Neque facta sunt Ecclesia Invisibilis.*
15. *Neque Ecclesia Romana est Particularis sub omniratione.*
16. *Neque ex errore voluntatis recte infertur error intellectualis totius Ecclesie.*
17. *Neque Catholicci faciunt circulum virtutum probando infallibilitatem Ecclesie.*
18. *Bene tamen Lutberani in resolutione magis dicit.*

Sciens

Sciendum 1. Questionem procedere  
Sce 1. de Ecclesia Christi Militante.  
2. De Ecclesia tota, Catholica, seu  
Universali; nam Ecclesiam Particula-  
rem qualemcumque errare posse, nec  
dissententur Catholici. 3. De Ecclesia  
visibili complectente tam peccatores  
quam justos; cum enim Ecclesia vera,  
in hoc mundo adhuc militans, necessa-  
ritudo sit visibilis, omnésque fideles ve-  
ram Christi fidem profluentes comple-  
ctantur, ut patet ex dictis, non potest  
esse sermo de Ecclesia invisibili &  
ca-  
tu Sanctorum tantum. Et sane si dum-  
taxat invisibilis Ecclesia foret infallibilis,  
nemo posset esse certus, an in sua  
fide non erraret, quia nemo sciret, ut-  
rum prorsus idem crederet, quod cre-  
dit Ecclesia, cum nesciret, ubinam hac  
latet, quinam essent verē credentes,  
& consequenter quidnam crederent.  
Atque sic ipse sibi suis esset Doctor,  
interpres Scripturæ, & Papa: quivis  
autem homo in particulari est mendax,  
& falli potest. 4. Nominis totius Ec-  
clesiae intelligi vel omnes omnino fide-  
les cum suo Capite, vel omnes Episco-  
pos cum Episcopo & Pontifice summo in Concilio Generali congregatos,  
ita ut, quidquid tenent omnes fideles,  
vel omnes Pastores (quod enim docent  
omnes Episcopi), sentire quoque de-  
bent fideles ceteri, cum teneantur op-  
ves sequi suos Pastores) tanquam de  
fide, illud revera de fide sit. In pō  
nomine Ecclesia intelligi posse solum  
summum Ponit. Cathedra do-  
minicalia iuxta ea, que dixi in Papatu  
nunquam errante, specialiter art. 8. &  
dicam infra c. 4. art. 3.

Sciendum 2. Questionem solummo-

do esse in hoc, utrum in rebus fidei,  
& ad mores pertinentibus, Ecclesia sit  
infallibilis? Siquidem fatemur Eccle-  
siam errare posse 1. in decidendis que-  
stionibus factis particularis, à Deo non  
specialiter revelati, & non connexi ne-  
cessariò cum questionibus juris. 2.

In ijs, qua solum incidenter dicuntur  
in Decretis fidei & morum, ut sunt  
argumenta & rationes, & qua premi-  
tuntur sententiae definitiva. 3. Pa-  
pam probabiliter etiam errare posse in  
rebus fidei, ut est Doctor & homo pri-  
vatus nec loquens ex Cathedra.

Sciendum 3. ex decisione hujus que-  
stionis pendere summam rei. Si enim  
vera Christi Ecclesia necessariò sit in-  
fallibilis, eo ipso sequitur 1. Illam Ec-  
clesiam, quæ aliquando fuit vera, ad-  
huc esse, & semper fore veram: Ro-  
mana autem saltem olim primis seculis,  
& saltem tempore D. Pauli, fuit vera,  
ut fatentur Sectarij. 2. Omnes articu-  
los, quos tenet Ecclesia, esse veros,  
oppolitos autem esse hereticos. 3. In-  
genti compendio complanari omnes  
fidei contoversias, cum Sectarijs agi-  
tatas, nec alia re opus esse, quam ex  
notis vera Ecclesie inquirere, quanam  
ex omnibus sit vera Christi Ecclesia.  
Quod nos statim præstabilitus, post  
quam ejus infallibilitatem satis demon-  
stratam in tuto collocauerimus.

Sciendum 4. Sectarios tergiversati  
inutiliter circa statum questionis: nam  
Gerardus in LL. Theol. de Ecclesia c. 9.  
ait 1. Ecclesiam totam seu Catholica-  
cam non quidem ita errare posse, ut  
non saltem pauci, siue occulti, sint  
verē credentes, licet ministerium publi-  
cum

cum ubique sit corruptum per omnes Ecclesias Particulares visibiles. 2. Facit discrimen inter articulos fidei fundamentales & non fundamentales; in his omnino totam, in ijs vero solum Particulares Ecclesias visibiles errare contendit. Verum contra primum pugnat articulus praecedens de perpetua Ecclesie visibilitate. Contra alterum ea, quae diximus in materia de Indifferentismo. Et quiso, quis non videt angustias, & diram singendi necessitatem apud Adversarios? Qua fronte dicunt, & quo fundamento, quod aliqui saltem in fidei fundamento persistant, corrupro ubique publico Verbi ministerio, & per sonante ubique falsa doctrina? Quomodo tam audacter assertunt, tales existere, cum tamē occulti sint, & nemo eos videre possit? Quare Spiritus S. non potius aliquos publice ab erroribus immunes conseruet? Quare cogat hos latibularios ad aliam exterius fidem profundendam, quam tenent exterius? Nunquid hypocrite, quales sumisti, non sunt vera membra Ecclesiae juxta Sectarios?

Dico 1. Vera Christi Ecclesia haec tenuis nunquam erravit in definientis fidei articulis, & formandis morum decretis, scilicet definiendo falsum, vel praecipiendo vitium, aut prohibendo virtutem. Probatur 1. negative; quia Adversarij (quod tamen ipsis tanquam accusatoribus incumbit) non possunt ostendere errorem, non proferre articulum illum fidei, qui olim creditus, posse vero repudiatus sit. Id quidem verum est, quod nūc aliqui articuli explicitè credantur, qui olim crede-

bantur solum implicitè; eò quod successu temporis, & oboris controversijs, aliqua clare decisa ac definita sint, quæ prius vel in Scriptura S. vel in Traditionibus solum obscurè continebantur: quod minime obest puritatē fidei. Neque possunt Adversarij nominare locum, tempus, Concilia, Pontifices &c. qui errorem in rebus fidicauit morum decretis Universæ Ecclesie propulsissent, ut constat partim ex ijs, quæ dicta sunt in *'Papatu nunquam errante'*, partim constabit hic ex solutione objectionum. Posse autem Ecclesiam errare circa questiones facti & historiarum, quæ non inveniunt errorem circa fidei articulos & morum decreta, nemō negat, cum id Ecclesie non interficit. Probatur 2. Ecclesia non potest errare: ergo hactenus nunquam erravit. Ant. probbo, &c.

Dico 2. Vera Christi Ecclesia non potest errare in rebus fidei, & morum decretis pro Universa Ecclesia factis. Seu, est absolute infallibilis. Probatetur 1. ex Scriptura S. ex qua Adversarij omnia sibi volunt probari. Christus ipse de sua Ecclesia dixit: *Porta inferiora prævalebunt adversus eam.* Mat. 16. v. 18. *Spiritus Veritatis docebit vos omnem veritatem.* Jo. 16. v. 13. *Rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum Veritatis.* Jo. 14. v. 16. *Hie vos docebit omnia, & suggeriet vobis omnia, quæcumque dixerim vobis.* v. 26. *Ego vobiscum sum usque ad confirmationem seculorum.* Mat. 28. *Ego rogavi pro te, ut non deficitas fiducia,* Luc. 22. v. 32. Similes pro mis-

fones jam in Veteri Testamento factæ sunt Ecclesiæ, uti Isa. 54. v. 4. *Noli timere, quia non confundēris, neque erubesceris.* Atqui si Ecclesia posset errare in rebus fidei &c. tunc prævaleret in se nus adversus eam, non doceretur omnem veritatem, Spiritus S. & Christus ipsam desereret, confunderetur, & erubesceret &c. ergo.

Confirmatur 1. Christus est Caput Ecclesiæ, & Sponsus illius; item Ecclesia regitur à Spiritu S. tanquam ab anima & Doctore veritatis: ergo Ecclesia habet utriusque infallibilem assistentiam, ita ut in errorem circa res fidei incidere nequeat; si enim erraret, error imputaretur Christo & Spiritui S. Ant. prob. *Vir caput est mulieris, sicut Christus Caput est Ecclesiæ.* Eph. 5. v. 23. *Unum Corpus & unus Spiritus.* Eph. 4. v. 4. *Ille vos docebit omnia &c.* Jo. 14. Respondebat Gerardus, ex hoc sequi, singulos fideles ab omni errandi periculo immunes esse; cum Christus sit Sponsus cuiuslibet animæ fidelis, & quivis verè fidelis regatur à Spiritu S. Sed negatur sequela; quæ virtutem trahitum à sensu composito ad divinum, à collectivo ad distributivum; nam promissio absoluta non est facta singulis fidelibus, sed toti Ecclesiæ; neque ex lapsum singulorum sequitur, nullam amplius dari veram Religionem in Mondo, & consequenter Deum frustrari suo fine, scilicet gloriâ extirpescâ, quam operando ad extra necessariò debet intendere: quod tamen malum sequeretur ex lapsu totius Ecclesiæ. An putas, recte sic inferri à sensu collectivo ad distributivum: tota Respublica Poli-

tica accepit jus gladij à Deo: ergo etiam singuli cives? Negabis utique consequiam. Ceterum non omnis verè fidelis hoc ipso est Sponsa Christi, aut specialiter regitur à Spiritu S. quod tamen supponit Gerardus, cum ex dictis constet, etiam peccatores posse esse verè fideles: ad hoc autem, ut aliquis dicatur Sponsa Christi, debet esse specialiter dilectus: peccatores autem non sunt specialiter dilecti, cum odio sint Deo impius & impietas ejus. Sap. 14. v. 9.

Confirmatur 2. ex Apostolo, qui 1. Tim. 3. v. 15. ait: *Hec tibi scribo &c. ut scias, quomodo opere te in Domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei vivi, columna & firmamentum Veritatis:* ergo Ecclesia est columnæ & firmamentum veritatis: sed columnæ & firmamentum indicant claram firmam constantiam in veritate: ergo. Respondebat Gerardus & alij Lutherani 1. hic per Eccleiam intelligi Ecclesiam Ephesinam, que fuit Particularis: Particulares autem singulas errare posse, nemō negat. 2. Ecclesia est columnæ & firmamentum veritatis non *active*, quasi ipsa fulciat veritatem, sed *passive*, quia fulcitur & sustentatur à Veritate, quæ Christus est. 3. Neque columnæ semper durant, sed quandoque corrunt, si senescunt: ergo. Sed vana haec sunt esingia. Nam 1. Paulus loquitur indistincte de Ecclesia Dei, quæ est *Dominus Dei*: atqui Dominus Dei est Ecclesia tota & Universalis: ergo de ista loquitur, sicutem principaliter. Nec oblitus, quod Thimotheus fuerit in Ecclesia particulari Ephesinæ; nam qui est

in

in Ecclesia particulari, est etiam in Universali; cum particularis sit pars Ecclesiae Universalis: sicut qui est in cubiculo, est etiam in domo. 2. Ecclesia est columna veritatis tam activè quam passivè; activè, quatenus firmat, & sustinet fideles in veritate; passivè, quatenus ipsa firmatur & sustentatur à Christo in veritate, si velimus juxta phrasim Adversariorum loqui. Ceterum est valde inpropria locutio & inusitata, si columna accipiat passivè; quis enim columnam vocat columnam pavimenti, quia sustentatur & fulcitur à pavimento? 3. Non negamus, etiam Ecclesiam aliquando delituram, sed non ante finem mundi; cùm enim venerit, quod perfectum est, evanescatur, quod ex parte est. 1. Cor. 13. v. 10. Stulte autem negare, quod Ecclesia sit columna veritatis, ex eo, quia cum Mundo pariter Ecclesia Militans cessabit.

7. Probatur 2. ex Symbolo Apostolico, in quo credimus sanctam Ecclesiam Catholicam: atque iste articulus omni temporis momento à temporibus Apostolorum usque ad finem mundi (Nota, & rem apprehende, omni tempore momento) debet esse verus; quod enim semel est de fide, semper est de fide, & Verbum Dei manet in aeternum: ergo vera Christi Ecclesia semper, & omni tempore momento, debet esse sancta: atqui desineret esse sancta, si vel semel incideret in errores, haereses, idolatriam &c. qua sceleris ipsi impiè impingunt Seclarum: ergo nunquam potest in eis incidere, aut aliquid docere, quod non sit sanctum, quoad fiduci doctrinam aut morum præcepta.

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Probatur 3. ex communi sensu &c. constanti persuasione fideliū, & i. quidem SS. Patrum, qui in questionibus fidei controversis provocare consueverunt ad Ecclesiam, uti Augustinus l. contra epist. fundam. c. 5. *Evangelio non credorem, nisi me Catholicæ Ecclesie commoveret auctoritas*: Cyprianus l. de unit. Ecel. mihi pag. 254. *Adulterari non potest sponsa Christi*. Sic & alij sentierunt. 2. Summorum Pontificum, & Conciliorum, quorum decisio propterea semper fuit implorata & data, ut per eorum auctoritatem infallibilem dignoscetur veritas ab erroribus. 3. SS. Martyrum, qui proptermodum innumeri per singula secula maluerunt omnia pari, quam in minimo puncto deserere doctrinam Ecclesiae Universalis. 3. Pissimum Imperatorum, qui hereticos ideo persequebantur, quia judicium suum privatum nolebant subjecere iudicio Ecclesiae Universalis, & ab hac defecerant. 5. Infinitorum prop̄ Sanctorum, qui floruérunt etiam miraculis, & prodigiosa vita sanctimoniam; simul tamen omnes erant obsequientissimi Ecclesiae; nec apicem ullum ex articulis ab Ecclesia propoſitis negare ausi. 6. Denique etiam Sectariorum, qui vel infallibilitatem Ecclesie faceri debent, vel coguntur admittere, se sine sufficienti ratione & per summiā improbitatem tumultuosissime contra Ecclesiam, ac ab ea defecisse; si enim Ecclesia Universalis non est infallibilis, multò minus Particularis erit infallibilis: atqui ipsiusmet faciunt, suas Ecclesias non esse nisi Particulares. Quid igitur opus fuit tantis

A 2 2 tumulti-

tumultibus, tot bellis, tanta sanguinis effusione, tot rapinis &c. ut pro Ecclesia fallibili introduceretur alia & quæ, imo magis fallibilis?

9. Confirmatur ex propria confessione Lutheri, qui in tract. de veteri vera Ecclesia dicit: *Ecclesia nec debet, nec potest mendacia & errores docere, ne in unico quidem articulo &c. & qui posset aliud fieri, cum os Dei sit os Ecclesia?* Item: *Deus non potest mentiri, ita nec Ecclesia.* Et in litteris ad Albertum Ducem Brandenburg. circa presentiam Corporis Christi in Eucharistia ita scribit: *Quod testimonium totius Ecclesia, etiam si nihil amplius haberemus, debet nobis solum sufficere, ut in hoc articulo permaneamus.* Quod autem alibi docuerit oppositum, scio, scilicet in Postilla Eccles. Dom. i. post Epiph. at simul scio, Lutherum hoc pacto, sibi contradixisse, & consequenter alterutra vice necessario docuisse falsum. Videant nunc Lutherani, quam veracein sequantur Prophetam, & quam tuta sit doctrina, quam in suo quinto Evangelista laudant, cum vitam laudare nequeant.

10. Probarur 4. ex ratione. Si Ecclesia potest errare in rebus fidei, tunc nulla amplius habebitur infallibilis & sufficiens regula fidei, nec poterit quidquam firmissime credi: sed hoc nec Adversarij admittere possunt aut volunt, cum sic tolleretur omnis fides Divina, ad salutem necessaria: ergo. M. prob. Sine declaratione & auctoritate Ecclesiae nullus fidei articulus infallibilitate & sufficienter nobis innotescit: ergo si Ecclesia in proponendis fi-

dei articulis potest errare, non amplius habebitur sufficiens & infallibilis regula fidei. Ant. prob. Sine declaratione & auctoritate Ecclesiae non innotescit nobis certò & infallibiliter, an & quanam Scriptura sit purum Dei Verbum, an & quanam Traditiones sint Divinae & Apostolicae: atqui sine Scriptura & Traditionibus nullus potest articulus fidei nobis certò & infallibiliter innotescere; cum omnes articuli fidei continentur in Scriptura S. & Traditionibus: ergo. M. prob. quia per se non est evidens, an & quanam Scriptura sit Divina, incorrupta &c. ergo debet constare aliunde: atqui convincens & infallibile testimonium ac. indicium certum non potest afferri, ex quo hinc probentur, nisi testimonium & auctoritas Ecclesiae, ut patet tum per se, tum ex thesibus nostris de *Lutheranismo confiteranter errante in primis fidei principijs*, tum ex disputatis luperū de Scriptura S.

Respondent aliqui, Ecclesiam esse <sup>II.</sup> quidem infallibilem in iis, quæ sunt necessaria ad salutem; in alijs autem errare posse. Sed contra est 1. Omnia; quæ declarantur ab Ecclesia tanquam articuli fidei, sunt necessariò credenda saltem implicitè ab omnibus, nihilque sine iactura aeterna salutis negari potest: ergo impossibile est eam errare in illa re fidei quacunque. 2. Si Adversarij loquantur de rebus, sine quibus absolute nequit obrintri salus, & iis, quæ sunt necessariò credenda necessitate medijs, tunc Ecclesia potest errare in proportionanda Scriptum Sacra utriusque Testamenti, cum sine fide de Scripturis Sacris multi fuerint salvati, antequam sacre litteræ

litteræ conserberentur, uti in Lege Naturæ, aut quibus Evangelium Christi solum prædicatum, & de ulla Scriptura mentio nulla est facta. Atqui hoc non possunt admittere Adversarij, quia sic omnes fidei articuli revocari possent in dubium; cum Scriptura, ex qua tanquam unica apud iplos credendorum regula omnes articuli dependent, ac probati debent, utique sit juxta Adversarios ex ijs, quia necessariò credenda sunt, necessitate medijs.

12. Ob. ulterius 1. Ecclesia Universalis juxta nos est Romana: sed Ecclesia Romana jam sepius erravit in statuendis fidei articulis: ergo. Mi. probat Lomerus ex Apolog. Aug. Conf. in seismen Banier p. 139. ubi sequentes illi errores impingit. 1. Quod Romano-Catholici requirant ad fiduciam bona opera, quibus mereantur remissionem peccatorum, nec solum fidei tribuant justificationem, qui tamen articulus fidei est præcipuus. 2. Quod dicant, Sacramenta conferre gratiam ex opere operato sine fide. 3. Quod invocent Sanctos tanquam Mediatores loco Christi. Idem Lomerus in seiner fort. gesetzten Abfertigung à p. 7. ex Georgio Nitschio, & alio quodam Levvis Baily Anglo ostendere conatur, in 25. punctis fundamentalibus modernam Ecclesiam Romanam recessisse à doctrina antiquæ Ecclesie Romanae, in sola epist ad Rom. à D. Paulo expressa. Ergo.

R. N. m. in ejus probatione trimembri sint: quatuor mendacia & calumnia; nam 1. Romano - Catholici non docent, se per sua opera mereri (*de condigno*; nam de hoc merito lis est)

remissionem peccatorum, seu primam gratiam sanctificantem, per quam sic formaliter remissio peccatorum; sed hoc dicunt, hominem in gratia sanctificante ex meritis Christi jam constitutum, & gratia iustificatum, mereri *de condigno* per sua opera bona *augmentum* gratia sanctificantis, vitam æternam, & *augmentum* gloriae, seu *vita eterna*. Trid. sess. 6. Can. 32. 2. Non excludunt fidem ad fructuofam susceptionem Sacramentorum in adul-  
tis, fedetiam inter dispositiones prævias sufficiens volunt eam esse primam: imo dicunt, fidem præsupponi ad ceteros actus supernaturales tanquam principium vita spiritualis: hoc tantum docent, fidem solam non sufficere ad justificationem & ad salutem, nec solam esse sufficientem dispositionem ad fru-  
ctuose suscipienda Sacramenta. 3. Non invocant Sanctos tanquam Mediatores inter Deum & hominem, saltem ut immediatos & principales. 4. Nec loco Christi; sed invocant etiam ipsum Christum, & quidem principaliter, & tanquam Mediatorem & Auxiliatorem, Sanctos vero invocant tanquam Intercessores & Patronos, ac Mediatores apud Mediatorem Christum. Alterum, quod additur, quasi Ecclesia Romana moderna in 25. punctis recellerit à doctrina à D. Paulo expressa in ep. ad Rom. falsissimum est, nec Lutheranorum & Calvinistarum glossa, ac interpretatione epistole ad Rom. sufficit ad faciendam hunc accusationi auctoritatem; ut istote qui non sunt legitimi interpres Scripturae, multò minus judicet Ecclesia, à qua perfidè defecerunt re-

belles filij: quibus Ecclesiam erroris accusantibus si credendum, nec Ecclesia primava, & Apostolorum temporibus, ab errore immunis credenda fuit, utpote ab haereticis v. g. Nicolaitis, Simone Mago, Arianis &c. semper accusata. Ecclesia Particularis non debet judicare Universalem, & putare, quod epistolam D. Pauli ad Rom. melius intelligat. Imo ex hoc ipso, quod Lutherani in 25. punctis dissident ab Universali Ecclesia, totidem erroribus circa hanc epistolam ipsi convincuntur esse obnoxii.

13. Ob. 2. Promissiones, quibus Ecclesia promittitur perpetua infallibilitas, sunt solum conditionata, si nempe Ecclesia adhaerit semper Verbo Dei, & ritè tractaverit S. Scripturam, si sancte vixerit &c. juxta illud: *Oves mea vocem meam audierunt. Jo. 10. v. 27. Scrutamini Scripturas. Jo. 5. v. 39. Habent Moysen & Prophetas, audiant illos. Luc. 16. v. 19. Superadiscitat super fundamentum Apostolorum & Prophetarum. Eph. 2. v. 20. Item Jo. 8. v. 31. Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis.* Atqui potest contingere, & saepius jam contigit, ut Ecclesia non adhaeret Verbo Dei scripto, sed ei aduersetur: ergo potest contingere, ut erret. Ita potissimum iterum M. Lomer in seiner *Saurbrunnen*: *Cur p. 251. cum & ex alijs passim.*

R. N. M. N. m. & N. C. Si promissiones, Ecclesia facta, essent solum *conditionalia*, & subintelligeretur (nam explicite nulla in textibus supra recitatis addita est, excepto ultimo, qui ramen longè aliter intelligendus est) hæc

tacita conditio, si adhaerit Verbo Dei, sequeretur 1. Christum suæ Ecclesiæ nihil promisisse, quia etiam Turca vel Haereticus non errat tunc, quando & si adhaeret Verbo Dei. 2. Christum lepidè illusisse suæ Ecclesiæ, haud alter, ac cyngari solent, hujusmodi vaticinijs plebem ludentes: *Wann du lang lebst wirst du alt: halb du vil Geld, bis du reich;* nam Christi promissiones haberent hunc sensum: *Ecclesia non errabit, quamdui rectam viam tenebit: non cadet, quamdui stabili: puram tradet doctrinam, si eam non deseruerit &c.* Hoc ipsum est in questione, utrum Deus possit permittere, & quidem vi sue promissionis, ut Ecclesia deserat puram doctrinam, S. Scripturam male intelligat, aliquid falsi contra Verbum Dei (scriptum, vel non scriptum) doceat. Et hoc prilegium concilium esse roti Ecclesiæ Universalis, nulli autem Particulari, multò nimis homini privato, contendimus, & absolute promissum, solidè probavimus nostris argumentis. 3. Sequeretur, nihil omnino posse tuto & sine formidine credi, etiam si antiquis Concilij & primitiva Ecclesia sic definitum, quia certum non esset, utrum Parres Concilij adhaerent Verbo Dei. Deinde formo hoc dilemma. Vel Christus deserit Ecclesiam prius, vel prius deseritur ab Ecclesia? Non deserit prius, quia hoc repugnat ejus promissioni; etiam si hæc tantum conditionata foret: non prius deseritur ab Ecclesia, quia repugnat, Ecclesiam errare, quamdui regitur à Christo. Textus, quos recitat M. Lomer, non sunt

ad rem, ut consideranti pater, nec ullam exprimunt conditionem. Ultimus, quem adducunt alii, exprimit quidem conditionem, sed ibi non est sermo de Ecclesia Universa, sed solum de quibusdam Iudaicis credentibus, neque sermo est de veritate doctrinæ, sed de morum probitate, quam in suis dilectis Discipulis exigit Christus.

14. Dices 1. Promissiones non sunt factæ Ecclesiæ visibili, sed invisibili Sanctorum. 2. Licet Ecclesiæ visibili essent factæ, tamen posset errare, modò in errore non persistere, quia sic dia bolus eam non vineceret. R. Ad 1. patet ex supra dictis, ubi rejecimus divisionem Ecclesiæ in Visibilem & Invisibilem, & ubi probavimus, Ecclesiam semper esse necessariæ visibilem. Deinde non possunt textus, ex quibus probavimus infallibilitatem Ecclesiæ, intelligi de Ecclesia Invisibili, ut consideranti patebit. Ad 2. Utique vinceretur Ecclesia, si in unico fidei articulo erraret; cum utique urbem vincat, qui eam expugnat in unico loco, licet expugnatam rufus amittat.

15. Dices 2. Si aliqua Ecclesia VISIBLES est Universalis, tunc esset Romana: sed Romana non est Universalis, sed Particularis: ergo nulla Ecclesia VISIBLES est Universalis: ergo nec infallibilis, consequenter nec Romana erit. R. N. m. vel D. Ecclesia Romana, quatenus complectitur fideles certi districtus, nempe Romani, non est Universalis, sicut Ecclesia Augustana v. g. qui complectitur fideles tantum Augustanæ Dicēsis, non est Universalis. C. m. quatenus est diffusa per totum orbem, &

quatenus habet dominatum in omnes alias Ecclesiæ, utpote habens pro Episcopo Christi Vicarium, D. Petri Successorem, Pastorem Universalem, cui omnes Christi oves credita sunt. N. m. Ceterum latibularia & invisibilis Ecclesia, ad quam identidem se recipere coguntur velut ad latebras fugitivi Scæci, prorsus ridicula est, & meritò cuilibet prudenti suspecta. Nec facile mihi aliquid videtur magis prima fronte absurdum, quam Ecclesiam Invisibilem à Christo fundatam esse pro hominibus, qui nil nisi dependenter à sensibus cognoscere possint.

Dices 3. Intellectus non est firmior 16.

voluntate: sed voluntas omnium fidelium, consequenter Universalis Ecclesia, potest errare, & in gravissima peccata prolabi: ergo & intellectus potest errare, nimis circa res fidei. R. 1. N. M. nam intellectui promissa est infallibilitas in fide, non autem voluntati immutabilitas in virtute. Petro enim dictum est: rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; non autem dictum est: ut non deficiat charitas tua &c. 2. N. Mi. nam rotæ & Universalis Ecclesia nunquam labi potest in peccata, ita ut nullos omnino habeat amplius sanctos: nam Ecclesia semper debet esse sancta juxta Symbolum Apostolicum, etiam in membris saltem aliquibus; quippe doctrina sancta, qualis est in vera Ecclesia, non potest esse sine fructu. Omnis enim arbor bona bonos fructus facit, Mat. 7. Licet igitur singuli possint labi in peccata gravia, nunquam tantum omnes.

Ob. 3. & principaliter. Catholici 17.  
pro-

probant infallibilitatem Ecclesiae ex Scripturis, & vicissim Scripturas alibi probant ex infallibilitate Ecclesiae, hos vel illos libros pro Canonicis & Divinis declarantis: sed hoc modo itur in circulum, & probatur idem per idem, a. per b. & b. per a. ergo. p. 1. N. 1. membrum Ma. quippe non unicè probant infallibilitatem Ecclesiae ex Scripturis, sed etiam ex communī fidelium sensu, & ex ratione, ut vidimus suprà. p. 2. Dist. 1. membrum Ma. probant infallibilitatem Ecclesiae ex Scripturis contra Hæreticos, & illos, qui independenter ab auctoritate Ecclesiae admittunt Scripturas. C. Ma. contra Gentiles, & alios, qui Scripturas aliunde non admittunt. N. M. & dist. Mi. sed hoc modo itur in circulum, si infallibilitas Ecclesiae probetur ex Scripturis contra eos, qui aliunde & independenter ab auctoritate Ecclesiae Scripturas non admittunt. C. Mi. contra eos, qui aliunde admittunt, uti sunt Lutherani, & alij Sectarij, contra quos agimus. N. Mi. & Cont. Cum enim contra illos non sit necesse probare Scripturas per Ecclesiam definientis infallibilitatem, utpote qui illas aliunde admittunt sponte sua, tantum probatur infallibilitas Ecclesiae ex Scripturis, non autem vicissim Scriptura ex infallibilitate Ecclesiae. Contra alios autem, qui Scripturas aliunde non admittunt, uti Gentiles, Pagani &c. non probant Catholicam infallibilitatem Ecclesiae ex Scripturis, sed ex ratione, postquam ex signis veræ Ecclesiae ipsis sufficienter probarunt suam Ecclesiam esse veram Religionem, inde enim recte deducitur, cam in proponendis articulis fiduci

falli non posse, eo ipso, quod sit vera Religio, à Deo profecta, & gubernata; si enim erraret, hoc ipso vera non esset, nec ejus dogmata à Deo. Unde ~

R. 3. Dist. 2. membrum M. Scripturas probant per infallibilitatem Ecclesiae, aliunde tamen cognitam, quam ex Scripturis, C. non aliunde cognitam, sed primum ex Scripturis cognoscendam. N. M. Infallibilitas Ecclesiae sufficienter probatur per notas vera Ecclesiae, & per motiva credibilitatis, uti sunt potentia, sapientia, & sanctitas Christi, mirabilis propagatio doctrinæ Christi valde ardua, innumera & maxima prodiga ac miracula, conformitas fidelium in articulis fidei, sanctitas tum doctrinæ tum morum, antiquitas, diffusio per totum orbem, testimonium virorum innumerabilium scientijs & virtutibus clarissimorum, etiam inter atrocissimos dolores vitam & sanguinem pro hujus Ecclesiae veritate passim prodigantium &c. Certe si Apostoli ferè per solā miracula satis probarunt Mundo, & nostris Adversarijs, eorum doctrinam esse infallibilem; cur non per hanc ipsa, & per reliqua insuper ligna, protinus illustria sufficienter probent Catholici independenter à Scripturis, suam Ecclesiam esse veram, & consequenter infallibilem?

Longè majori jure Adversarijs objicitur circulus vicious, quem committunt in sua credendi ratione, & resolutione sua fidei. Si enim interrogentur, quare credant, hanc Scripturam esse Divinam, & purum Dei Verbum? Ultimato denique respondent, id sibi

cora

constare ex interna Spiritus S. testificatione: ut patet ex meo *Lutheranismo* constantem errante, & ex dictis de Scriptura S. si rursus interrogentur, unde constet ipsis, hanc internam testificationem esse Spiritus S. & non potius spiritum privatum & dictamen erroneum? Reponunt, id sibi constare ex Scriptura, quæ Jo. 10. v. 27. dicit: *Ques mee vocem meam audiunt.* En Scripturam S. probant ex in-

terna Spiritus S. testificatione, & hanc vicissim ex Scriptura S. quod formaliter est ire in circulum, ex quo numquam se extricabunt, nisi agnoverint infallibilem Ecclesiam auctoritatem, quam quandiu repudiant, tamdiu fides ipsorum ficta niteret Spiritus S. testificatione, inquit spiritu privato, humano, erroneo: & sic non erit nisi fides humana, incerta, dubia, fallibilis, erroris.

## ARTICULUS V.

*Ex hac tenus disputatis evidenter deducitur, veram Christi Ecclesiam esse non posse Lutheranam &c. sed Romanam.*

### SUMMARIUM.

- 1. *Quæ dicuntur de Lutheranis, applicari possunt omnibus Apostatis.*
- 2. *Quid intelligatur nomine Ecclesia Romane.*
- 3. 4. *Ecclesia Lutheranæ non fuit perpetua: ergo vera non est.*
- 5. *Nec fuit perpetuæ visibilis: ego vera non est.*
- 6. *Nec est infallibilis: ergo vera non est.*
- 7. *Ecclesia Romana vicissim, quia semper, & quidem visibilis, semperque infallibilis existit, vera est.*

**S**ciendum 1. Quamvis ordinatio tantum *Lutheranam* sectam directè & nominatim impugnemus, pleraque tamen tuum ex dictis tum ex dicendis facile applicari posse (& ferè mutato duntur nomine) omnibus alijs Apostatarum ab Ecclesia Romana cœribus, uti Calvinistarum, Zwingianorum, Arianorum recentium &c. cum sisdem sterneret, & Catholicos interfestare armis soleant, ac debent.

R. P. Pichler *Theol. Polemica.*

Sciendum 2. Per Ecclesiam Romanam intelligi illam, quæ communicat in fide cum Episcopo Romano, tanquam Christi Vicario, D. Petri Successore, & Pastore Universali. Ferè sicut Lutherani per Augustanam Confessionem intelligunt non modò illam doctrinam, quæ prædicatur in Urbe Augustana, verum etiam omnes illos, qui cum hac Augustana Confessionis doctrina & fidei Symbolo communicant, Confessio-

Bb

nistas

nistas dicunt, licet distinctas Ecclesias Particulares faciant, & in alijs Regionibus morentur. Neque obstat, quod Episcopus Romanus habeat propriam Diocesim, nempe Ditionem Romanam, in qua simul est Episcopus peculiaris: sicut Archidux Austriae, qui electus est in Imperatorem, simul est Dominus supremus, & Caput totius Imperij, ac simul peculiaris Dominus Austriae, quem est una ex ceteris Imperij Provincijs; & sicut Imperij Romani membra sunt omnes, qui cum Archiduce Austriae, simul Imperatore, in rebus Politicis communicant. Porro Romanam Ecclesiam saltem olim & tempore Apostolorum fuisse Catholicam, seu per totum orbem diffusam, patet ex illo Pauli ad Romanos 1. scribentis: *Fides vestra annuntiatur in universo mundo.* Unde Ecclesia Romana semper accipiebatur, & hodiendum accipitur pro Catholicis, ut idem intelligatur per *Romanam*, & per *Catholicam* Ecclesiam; & hinc *Romano-Catholicica* etiam appellari consuevit. Jam ex haec tenus disputatis

Deduco 1. Vera Christi Ecclesia debet esse perpetua, ita ut continua duratione a temporibus Christi existet in mundo, ut pater ex art. 2. assertione 2.p. 165. Atqui Lutherana non semper existit in mundo; sed ante Lutherum nemo sic creditit, ut nunc Lutherani, saltem in omnibus; quis enim fuit ille? Adeoque non semper existit in mundo. Ergo non est vera Christi Ecclesia. Siquidant, Apostolos ita credidisse, repono 1. id est falsissimum; ut enim taceam certos articulos, pro exemplo sit articulus praecipuus apud Lutheranos, nempe de

justificatione peccatoris, quam Lutherani tribuunt ioli fidei, Apostoli autem tribuerunt fidei & operibus bonis simul. Sic S. Jo. ep. 1.c. 3.v. 7. ait: *Filioli, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est.* S. Jacobus c. 2.v. 24. *Videtis, quoniam ex operibus justificatur homo, & non ex fide tantum.* Et S. Paulus 1. Cor. 13.v. 2. 3. *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum, nihil mihi prod. si.* En tres Apostoli clarissime advertuntur dogmati Lutheranorum de justificatione. Repono 2. Etiiamsi transmitteretur, Apostolos ita credidisse, ut modò Lutherani; tamen nisi ostenderint, tempore intermedio ab Apostolorum usque ad moderna tempora semper & continuò talem fuisse cactus, qui hoc omnia crediderit, ipsorum Ecclesia non fuit perpetua: ergo nec vera est.